evangelista facta ejus meruit præsentiam nuntiare. » Si ergo Anna sine exemplo et adhortatione ad tantum pervenit jejuniæ, continentæ et orationis culmen, quanto magis nobis desidiosis reddenda erit ratio, si post tot sanctorum exempla, post tot innumeris factas adhortationes in servitio Dei sumus negligentes ? Insuper conceditur Annae videre Christum, eundemque velut evangelista annuntiare, ut tali modo, ait Cassianus, lib. ii, cap. 21, hæc pia vidua esset, et fieret honorata ; illa enim Deum colebat die ac nocte, suisque obsecrationibus Deum laudabat, ideo etiam a Deo honorata est, ut prima post beatissimam Virginem inter mulieres annuntiet. Ubi discere potes, lector Christiane, quod Deus honorificantes se honoret, adeoque si a Deo percipis honorari et exaltari, esto tu servidus in querendo ipsius honore, nihil negligi, quod conduceat ad Dei gloriam promovendam.

PUNCTUM II.— *Et loquebatur de illo omnibus qui exspectabant redemptionem Israel.* (Luc. ii, 39.)

Considera, quod Anna non tantum Deum laudaverit, sed et aliis fuerit concionata ; loquebatur enim de Puer Christo, contestans et dicta confirmans, ipsum esse verum Messiam, et perdita salutis Restauratorem, ejusque fidem et sequelam graviter suadens, et commendans omnibus fidelibus qui inventurum Messiam credebant, et per ipsum redemtionem Israelis a peccato, morte, gehenna omniisque malo præstandam præstolabantur. Ubi adverttere debes, quod prudens hæc vidua non cum omnibus, sed cum fidelibus tantum exspectantibus redemtionem Israel fuerit locuta de Messia ; nam animalis homo non percipit ea, quæ sunt Spiritus Dei. (I Cor. ii, 14.) Quibus autem verbis Anna locuta sit, evangelista non sine ratione suppressit, ut nimis nobis denotetur pro doctrina, quod omnis gratiarum actio pro beneficio Incarnationis, omniaque Christi Domini facta et magnalia ab humana lingua satis explicari et recenseri non possint sed piis et sanctissimis cogitationibus nostris relinquantur, cum semper alia et alia dicenda super sint.

PUNCTUM III.— *Et ut perfecerunt omnia secundum legem Domini, reversi sunt in Galileam in civitatem suam Nazareth.* (Luc. ii, 40.) Post auditæ elogia, et præconia Messiae tam a Simeone, quam ab Anna prophetissa exposita, et postquam Maria et Josephus insigni religione perfecerunt omnia, ne quidem apice intermisso, quæ secundum legem Dei sive circa oblationem Parvuli, sive circa purificationem Matris fieri conveniebat, relieto templo, et urbe Hierosolyma, relicta Judææ provincia, cui 40 diecum spatio tanquam advenæ et peregrini fuerant immorati, reversi sunt in Galileam in civitatem suam Nazareth. Considera hic, quod Maria et Josephus eum divino Puerulo non qualicunque modo, sed consummate et perfecte ea quæ legis erant impleverint ; quia perfecerunt omnia secundum legem Domini. Unde revoca in memoriam maximam

hanc perfectionem, quæ in observatione oblationis et purificationis legalis fuit ad nostram doctrinam relicita. Verbo : Ilæc facta divini Filii in templo oblatio, et virgineæ Matris purificatione sit, tibi post-hac stimulus ad virtutes, calear et incitamentum ad currendum fortiter in via mandatorum Dei. Maria nullam habuit causam purificationis; et tamen voluit magis purificari, ut nobis manifestet eximiam suam et excellentem, qua pollebat, puritatem. Unde practice imitare amorem puritatis in purificata Virgine. Maria voluit se subjecere legi purificationis ad dandum obedientię et humilitatis exemplum, ad vitandum scandalum, ad conformandum se aliis mulieribus in licitis et honestis, ad præstanda etiam supererogatoria et indebita. Quapropter præter alia disce præprimis absolutissinam a Maria obedientiam, et, qui hucusque ne quidem debita præcipientis Dei mandata explevisti, ad exemplum purificatæ Virginis etiam in supererogatoriis te exerce; admirare etiam humilitatem Virginis, et ab hujus præclarissimæ virtutis exercitio nuncquam desiste.

Sicut Christus cum beatissima Matre tua non vulgari modo observavit legem purificationis, ita et tu opera tua quotidiana non obiter et perfunctionie, sed cum magno spiritu perfice. Metire autem perfectionem cuiuslibet operis ex eo, si singulae tuae actiones sint *secundum legem*, seu præscriptum religiosæ obedientię.

Patronus eligi potest sanctus Ignatius martyr, cuius hodie festum in Vigilia purificatæ Virginis ab Ecclesia celebratur.

### FESTA DIES

OCCURSUS DOMINI, SEU PURIFICATIONIS B. V. MARIAE  
IN TEMPLO.

Consideratio, quæ est quasi synopsis priorum.

THEMA. — *Postquam impleti sunt dies purgationis, secundum legem Moysi, tulerunt illum in Jerusalem, ut sisterent eum Domino.*

PUNCTUM I. — Considera, quam præclaro variarum virtutum exemplo præluxerit purissima Dei Mater in hodierna sua purificatione. Humilis erat Maria, quia licet erat purissima, impura tamen suo modo videri voluit, et quasi puritatis indiga purificari. Obediens erat modo perfectissimo; submisit enim se legi purificationis, cui non obligabatur, et sic liberalissima exstitit Deo suo, faciens plura quam lex stringeret. Relucebat insuper in Maria ineffabilis amor puritatis, quæ, ut ut erat ab omni prorsus labe immunis, et munda tota, mundari nihilominus in votis habuit. Disce a Deiparente hodie purificata serio humilitatem colere; tu enim erubescis apparet coram aliis, qualis es in veritate, et videri cupis plus et devotus, in enjus tamen corde improbitas et vitia nidulantur. Disce a Puritate purificata puritatem semper majorem diligere, qui, proh dolor! forte usque adhuc in impuro peccatorum

cœno sordescis et putrescis. Disce a Maria omnibus numeris absolutissimam obedientiam, et quamvis frequentius ne quidem debita præcipientis Dei et vicariorum ejus mandata expleveris, nunc ad exemplum Mariæ etiam in supererogatoriis te exerce, et noli avarus esse erga Deum, qui quotidie tam luculenta tibi præstat liberalitatis suæ testimonia.

PUNCTUM II. — Considera, quod Maria impletis purgationum diebus in materna brachia suscepit dilectissimum Filiolum suum, et tñerit illum in Jerusalem, ut sisteret eum Domino. Obtulit ergo illum Patri cœlesti spiritu et devotione intensissima; obtulit illum pro salute et redemptione totius generis humani, quæ oblatio a beata Virgine erat Deo gratissima. Nulla enim unquam oblatio ab ore condito præcessit dignior, aut acceptior tam quoad oblatum, quam quoad offerentem, et oblationis perfectionem; offerebat enim Mater Dei, quoderat ipsi charissimum et pretiosissimum, Filium suum unigenitum. Age igitur gratias beatæ Virgini, quod in hodierna præsentatione apud Patrem cœlestem negotium salutis tñe tractaverit, et pro peccatis tuis Filium suum in reconciliationem æternō Patii obtulerit; offer etiam tu frequenter vel in Missæ sacrificio, vel in saera communione inter tenerimos affectus pro peccatis tuis Jesum in sacrificium reconciliativum Deo, quem peccando ad iram provocasti: sacrificium hoc summe honorificabit Patrem cœlestem, et crit longe gratius, longe pretiosius quam sacrificium Abelis, quam holocaustum Noemi, quam victima Abrahami. Adverte autem bene: sicut Deus voluit ut hodierna unigeniti Filii sui præsentatio fieri debuerit per manus Mariæ, sic etiam tuae oblationes, tua opera, quamvis levia, Deo quoque erunt grata, si per manus Mariæ et in unione oblationis Christi Jesu illa offeras; nam quemadmodum Deus Filium suum, ita et alia bona nos habere voluit per Mariam.

PUNCTUM III. — Quamvis beatissima Maria Virgo præstantissimum hodie obtulerit sacrificium, nullam tamen aliam recepit mercedem, quam cruces et afflictiones; ita enim per beatissimum senem Simeonem ipsi predictum est: *Tuam ipsius animam doloris gladius pertransibit.* Ecce! sic procedit Deus cum intimis amicis suis. Dilexit Pater æternus Jesum et Mariam; et tamen nemini majorem crucem imposuit. Sunt ergo afflictiones et dolores manifesta divinæ gratiæ et amoris indicia. Lætare proin, si tibi adversa obtigerint, noli esse impatiens, aut propterea querelas fundere; si enim afflictus eris, etiam Deo eris gratus et dilectus.

### ODE PARTHENIA.

*Pro hodierna Præsentationis Christi in templo, et Virginis purificata festivitate.*

Magna rursus exultandi.  
Et devote jubilandi  
Promunt se mysteria,

Multa, quæ hic venereris,  
Plura, propter quæ læteris,  
Audies, o anima !  
Eia veni, nec cunctare,  
Perge Dei salutare  
Subsequi cum gaudio ;  
Ecce ! Jam se via dedit,  
Et cum dulci te præcedit  
Laeta Mater Filio.  
O ut plaudit et lætatur,  
O ut sibi gratulatur  
Tam felici pignore !  
O quam pia maternali,  
Quam devote virginali  
Fovens stringit pectore  
Ecce ! quanta cautione  
Pergit, ne qua ratione  
Dorinientem excitet.  
Quanta rursus excitatum,  
Et in ulnas reclinatum  
Suavitate detinet.  
Jam salutans veneratur,  
Mox arridens amplexatur,  
Et infigit oscula.  
Jam ab ubere pendentem,  
Et in se respicientem  
Sic affatur blandula :  
O mi Jesu, Fili Dei,  
O Thesau're cordis mei,  
Meum o Delicium !  
O quam pulcher es et suavis,  
Totus dulcis, nihil gravis,  
Merum, merum Gaudium !  
En ! in domum Patris tui  
Imus. Tu, ut horti sui  
Afferas primitias.  
Ego, ut benignitati,  
Et illius majestati  
Pias agam gratias.  
Nunquid gaudeas et lætaris,  
Nunquid tibi gratularis,  
Fili mi dulcissime ?  
O quam munus eris gratum,  
Et quam Patri acceptatum  
Præ quoque munere !  
Tali se Virgo devota  
Occupat in via tota  
Mentis exercitio.  
Hoc in urbem plausu vadit,  
Hisce votis templum adit,  
Et se sistit Domino.  
Nos hoc quoque procedamus,  
Et, quid agat, videamus,  
Virgo sacratissima :  
Ecce ! qua humilitate  
Mater plena majestate  
Stat ad templi limina.  
Quam devote, quam profunde  
Instar feminæ immundæ  
Ibi se humiliat.  
En ! ut pro oblatione,  
Et sni mundatione  
Sacerdoti supplicat.  
Eia, eia imiteris,  
Quisquis tantam intueris  
Virginis modestiam,  
Discas te humiliare,  
Dei leges observare,  
Frangere superbiam !  
Sed in templum penetremus,  
Et ibi consideremus  
Virginale gaudium.  
Audiamus Simeonis

Cœlicis repleti denis  
De Jesu præconium.  
En ! cum quanta suavitate  
Hunc ex brachiis beate  
Virginis excipiat,  
En ! ut eo delectetur,  
Et in illo se soletur,  
Jamque mori cupiat.  
Hunc agnoscet suum Numen,  
Gentium futurum lumen,  
Plebis suæ gloriā,  
Multos in hoc surrecturos,  
Et per illum transituros  
Ad cœlestem patriam.  
Quin tu simul hic lætaris,  
Et te pariter solaris,  
O peccatrix anima !  
Nam quæcumque hic contingunt,  
Ali te spectant, te attingunt,  
Pro te fiunt omnia.  
Pro te Puer præsentatur,  
Idem jam pro te precatur  
Patrem, ut indulget,  
In se ponat mala tua,  
Tibi donet bona sua,  
Gratiam restituat.  
Tu pro tan ingenti bono  
Venerare vultu prono  
Salutare Domini,  
Deo Patri da honorem,  
Filio refer amorem,  
Gratias Spiritui.  
Genitrici te commenda,  
Illam roga per tremenda  
Cordis sui spicula,  
Ut dignetur ad altare  
Domini te præsentare  
In cœlesti gloria. Amen.  
Diffusa est gratia in labiis tuis.  
Propterea benedixit te Deus in æternum.

**Oremus.** — Omnipotens sempiterne Deus, majestatem tuam supplices exoramus, ut sicut Unigenitus tuus cum nostræ carnis substantia in templo est præsentatus, ita nos facias purificatis tibi mentibus præsentari. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

#### EXERCITIUM DEVOTIONIS PRO HOC IPSO FESTO.

Gaudemus omnes in Domino diem festum celebrantes in honorem Mariæ Virginis, de cuius purificatione gaudent angeli et collaudant Filium Dei.

Ecce venit ad templum sanctum suum Dominator Dominus ; gaudet, et lætare, Sion, occurrens Deo tuo. Adorna thalamum tuum, et suscipe Regem Christum, quem Virgo concepit, Virgo perperit, Virgo post partum, quem genuit, adoravit.

Suscepimus, Deus, misericordiam tuam in medio templi tui, secundum nomen tuum Deus, ita et laus tua in fines terræ, justitia plena est dextera tua.

Hodie beata Virgo Maria Puerum Jesum præsentavit in templo, et Simeon repletus Spiritu sancto accepit eum in ulnas suas, et benedixit Deum, dicens :

*Nunc dimittis servum tuum, Domine, secundum  
verbū tuū in pace.*

*Quia viderunt oculi mei Salutare tuum.*

*Quod parasti ante faciem omnium populorum.*

*Lumen ad revelationem gentium, et gloriam plebis  
tuae Israel.*

Gloria Patri, etc.

¶. Senex Puerum portabat.

¶. Puer autem senem regebat.

Oremus. — Domine Jesu Christe, qui hodierna

die in nostræ carnis substantia inter homines ap-  
pares a parentibus in templo es presentatus,  
quem Simeon, venerabilis senex, lumine Spiritus  
tui irradiatus agnovit, suscepit et benedixit :  
praesta propitijs, ut ejusdem Spiritus sancti gra-  
tia illuminati atque edociti te veraciter agne-  
scamus, et fideliter diligamus, qui cum Deo  
Patre in unitate ejusdem Spiritus sancti vivis,  
et regnas Deus per omnia sœcula sœculorum.  
Amen.

## PARS SECUNDA.

### EXERCITIA PRO FESTIVITATE BEATISSIMÆ VIRGINIS MARIAE ANNUNTIATÆ,

UBI PER CONSIDERATIONES ASCETICO-MORALES EXPLANATUR TEXTUS EVANGELICUS

LUC. I, A VERSU 26 USQUE AD VERSUM 39.

Vox Dilecti mei pulsantis : Aperi mihi, Soror mea,  
Amica mea, Columba mea, Immaculata mea. (*Cant.*  
v. 2.)

Surrexi, ut aperirem Dilecto meo. (*Ibid.* 5.)

Dilectus mens descendit in hortum suum, ad areolam  
aromatum, ut pascatur in hortis, et lilia colligat.  
(*Cant.* vi. 1.)

*Sanctissimæ Triadi creatæ ;*

*Verbo æterno, Filio Patris Unigenito, ex purissima Virgine in tempore nato,  
Sapientiae increatae, Sapientiae incarnatae ;*

*Matri divinæ, ad perficiendum hoc grande opus, altissimo consilio electæ, et ordinatae,  
sempere candidæ, et immaculatae Virginis Mariæ, Filii æterni naturam humanam sibi  
despondentis mundissimo Thalamo;*

*Virgineo patri nutritio, eminentissimæ Hypostaseos Excellentiae et virtutum Theandricarum  
in divino suo cliente, sapientissimo moderatori,*

*Sancto Josepho, Patrono suo sanctissimo, gloriosissimo,*

Tenues hosce de annuntiatio Incarnationis mysterio labores consecrat D. D. D.

P. B. S.

### DISQUISITIO PRÆLIMINARIS

SUPER SENSUM LITTERALEM TEXTUS EVANGELICI, NECNON DE ANTIQUA CELEBRITATE HIJUS  
PARTHENIAE FESTIVITATIS.

*In mense autem sexto, ait sacer historicus (Luc. i, 26), missus est angelus Gabriel a Deo in civitatem Galilææ, cui nomen Nazareth, ad Virginem desponsatam viro, cui nomen erat Joseph, et nomen Virginis Maria. In mense nimurum a conceptu Joannis Præcursoris sexto, cum venisset jam plenitudo temporis, quo ter felici Salvatoris adventu salus mundi ex miserationis Numinis decreto erat reparanda, Gabriel, cœlestis hic tabernaculo, qui ante sex menses Zacharie astiterat a*

dextris altaris, a Deo Optimo Maximo ad humiliem fabri aediculam, ad Virginem desponsatam missus est. Duo non inconvenienter hic querunt scriptores interpres. Primo : Cur Gabriel potius, et non aliis e supremis angelis legatus mittatur ad Virginem? Ratio una satis apposita esse potest, quia, teste sancto Hieronymo hom. 34, nomen Gabriel idem est ac *Fortitudo Dei*; unde recte electus est ad illum annuntiandum, qui est Rex fortis et potens, qui fortitudine et po-

tentia sua infernum devicit. Huius opinioni asti-pulari videtur Beda Venerabilis qui in *Luc.* cap. 1, sequentibus discurrit verbis : « Ad Mariam Virginem Gabriel mittitur, qui *Dei Fortitudo* nominatur; illum quippe nuntiare veniebat, qui ad debellandas aeras potestates humili sapare dignatus est. » His accedunt aliæ rationes, quæ magis quadrant ad litteram. Sanctus Petrus Dam. orat. 1 *De Nativ.* existimat Gabrielem fuisse angelum custodem beatissimæ Virginis; qua-propter decuit illum hæc nobitus legationis sparta, qui alias pervigili custodia aderat intemeratae Virginis Marie. Porro et aliam adducit congruentiam divus Julianus archiepiscopus Toletanus, lib. 1 *Contra Jud.* ab initio : « Quia Gabriel prædixerat Incarnationis mysterium futurum, Daniel. ix, adeoque conveniebat ut illud jam præsens annuntiaret, factasque per se promissiones impletas ipsem comprobaret. »

Quæsitus alterum ad id devolvitur: Cum tex-tus evangelius asserat Virginem fuisse *desponsatam*, num id de contractis solum cum Josepho sponsalibus, an vero de ipso matrimonio rato sit intelligendum? Qui sentiunt tempore Annuntiationis tantum fuisse contracta sponsalia, non vero matrimonium ratum jam intercessisse, hisce fundamentis stabilient placita sua: Angelus dixit Josepho post redditum Marie ab Elisabeth, Matth. 1, 20: *Noli timere accipere Mariam conjugem tuam.* Ex quibus verbis erui potest illam nondum accepisse in conjugem, sed solum in sponsam. Præterea cit. loc. vers. 18, beatissima Virgo dicitur inventa habere in utero, *antequam convenienter*. Ergo id factum est ante conjugium. Verum ly *accipere* non debet sumi pro actu inchoato, sed continuato, qui loquendi modus usitatus est in sacris Paganis. Sic etiam, Joan. 11, 11, dicuntur discipuli credidisse in Jesum post visum miraculum aquæ conversæ in vinum: quod non intelligendum, quasi prius fidei non habuissent, sed quod in hac fide perseverarint. Similiter, dum Evangelista dicit: *Antequam convenienter, inventa est in utero habens de Spiritu sancto;* τὸν conveire non denotat matrimonium ratum, et consummatum per actum maritalem, ut ostendatur illibata Deiparae Virginitas, et Verbi divini Incarnatio ab omni concursu virili immunis, ut explicat Cornelius a Lapide, in Matth. cap. 1, v. 10, et alii passim. Per hoc tamen pessime cum impio Helvidio quis inferrat, postea ita convenisse Mariam cum sancto Josepho? nam, ut ait sanctus Hieronymus, sanctus Chrysostomus, sanctus Thomas, et alii apud Sylveiram, lib. 1, cap. 10, pag. mihi 181, iste hereticus, et virginitatis Marianæ adversarius, non sapit usitatum loquendi modum: quoties enim dicimus aliquid non esse factum, minime significari per hoc, factum esse poste. Sic Deuteronom. xxxiv, 6, dicitur: *Non cognovit homo sepulcrum Moysis usque in præsentem diem:* ex hoc tamen non

significatur post illum diem nocturnum esse sepulcrum Moysis; sic neque, quod postea Maria et Joseph convenerint. Cum ergo allatæ rationes non obstant, dicendum est cum sancto Hieronymo, Ambrosio, Theophylacto, Suarezio, et Cornel. a Lap., beatissimam Virginem, dum angelus illam salutavit, non solum sponsatam, sed et vere fuisse conjugatam; beata enim Virgo statim post conceptum in utero Deum abiit cum festinatione ad cognatam suam Elisabetham: vel ergo nuptiale fœdus inuit ante abitum? De quo nulla in litteris mentio, et ipsi contrariae sententiae patroni volunt sanctum Josephum fuisse admonitum per illa verba: *Noli timere accipere conjugem tuam;* quod primum post redditum contigit. Non etiam id factum est tempore comumorationis apud suam cognatam; nimis enim incertum est, an sanctus Josephus super montana fuerit comitatus beatam Virginem Mariam. Quod negant magni nominis, et magna eruditione conspicui viri, inter alios Cornelius a Lapide et Toletus; videtur etiam id probabilius, eum de hac comitiva nullum eluceat Scripturæ vestigium, aliæque suppetant rationes ponderosæ satis, quæs probari potest sanctum Josephum non fuisse in hac via comitem Marie, pluribus tamen id demonstrare pagellarum angustiæ prohibent. Non etiam in reditu, qui contigit post trimestre, matrimonio primum juncta est beata Virgo, quia intra tantum temporis spatium sanctus Josephus debuisset advertere gravedinem Virginis, qua apparente ante verum matrimonii contractum, et citius subsecuto partu, nec ipsa a nota fornicationis nec Christus a nota illegitimi ortus fuisse præservatus contra finem principalem in hoc conjugio intentum. Quod autem despensata potius vocetur beata Deiparens, quam conjugata, sanctus Chrysostomus, quem auctor quidam modernus adducit, rationem subministrat; quia Maria erat viro incognita, intacta et inviolata, sicut est sponsa de futuro.

Ulterius, si nosse velis, quibus ex causis Virginem nuptam sibi elegeret providens Numen: ille a doct. Ang. p. iii q. 29, art. 4, ad tria potissimum reducuntur capita, quorum aliquæ se tenent ex parte Christi, aliae ex parte beate Virginis Marie, et rursum aliae ex parte nostra possunt considerari.

Ex parte Christi sunt: 1º Ne Christus a Judeis tanquam spurius, et illegitime natus contempnatur. 2º Ut haberetur vir, per quem Christi genealogia posset describi. 3º Ut haberet Christus nutritum in sancto Josepho virgineo hoc Matris suæ sponso. 4º Ut divinæ Incarnationis mysterium celaretur diabolo, dum Infantem putat non de Virgine, sed de uxore natum, et hanc ultimam rationem fuisse sancti Ignatii martyris refert sanctus Hieronymus, et sanctus Thomas.

Ex parte Dei Matris erant istæ convenientiæ: 1º Ut præservaretur a nota infamiae. Adeo sollici-

tus erat Deus consulere honori Matris suæ, ut et ipse haberi maluerit Filius fabri, quam Matrem suam conjicere in periculum deperdendæ bonæ famæ. 2º Ne lapidaretur a Judæis tanquam adultera, quæ lapidatio etiam tangebat illas, dum peccabant in statu soluto, quando in domo paterna custodiebantur aliquando nupturæ. Quam observationem facit doct. Ang. cit. q. ad 4, probatque expositionem suam per legem sancitam in Deuter. xxii, 20, 21. 3º Ut sanctus Josephus beatissimæ Virginis esset custos, et solatium in vitæ necessitatibus.

Denum ex parte nostra sequentes statui possunt rationes : 1º Ut sanctus Josephus, tanquam maritus, esset testis virginitatis Mariæ. 2º Ut ipsius Virginis verba, virginitatem suam asserentis, rediderentur magis credibilia. 3º Ne aliae virgines, et mulieres, dum per incautam suam conversationem incurruunt infamiam propria culpa, excusationem possent prætendere, dicendo, etiam Virginem virginum talem infamiam innocenter sustinuisse.

Ita quoad substantiam doctissimus Sylveira, lib. 1, cap. 4, q. 18. Ad hanc ergo nuptam, et purissimam Virginem ingressus angelus dixit : *Ave, gratia plena*, etc. (*Luc. 1, 28.*) Ingressus, inquam, seu potius illapsus in clausum Virginis cubiculum per fenestram, vel per ostium. In qua autem specie apparitio hæc facta sit, Sylveira respondet, lib. 1, cap. 5, q. 10, citatque pro se divum Hieronymum, *Epist. ad Eustochium*; et divum Augustinum, serm. 14, *De Nativ.*, aliasque Patres, quod angelus humana ac sensibili specie induitus, pulcherrima et decora facie, et candida veste ornatus se videndum præbuerit; nam iste modus erat suavior, et humanæ naturæ congruentior. Erat quoque conveniens, ait cit. auctor, ut Deus incarnandus per angelum apparenti corpore induitum annuntiaretur. Verum in hac salutatione facta per angelum Maria turbata est in sermone ejus, et cogitabat qualis esset ista salutatio. (*Ibid. 29.*) Turbata est, inquam, non tam ex aspectu angelii (Maria enim, ut tradunt SS. Patres, Hieronymus, Augustinus, Petrus Damiani, Bernardus, Laurentius Just., erat jam assueta colloquiis angelicis), sed potius ex honorifica ejus salutatione. *Turbata est in sermone ejus*, ait sacer textus. Quainvis improbabile non sit ipsam quoque visionem archangeli causam saltem inadæquatam exstisset turbationis hujus angelicæ, quia nunquam vidit angelum tanta cum majestate apparentem, nunquam audiverat cum tantis honorum titulis salutantem. Cum ergo a Virginea humilitate omnis exaltatio esset aliena, prudenter secum cogitare potuit, ait auctor quidam modernus, an non tantis encomiis illusio diabolica subasset, probe gnara, non omni credendum esse spiritui? Si enim stygius impostor Christum ipsum postea tentando aggredi præsumpsit; quis succensabit Deiparæ, si nec ipsa ab ejusmodi fraudulentis incursibus se credit penitus secu-

ram? Supersunt et aliae quoque observationes super sensum hunc litteralem fieri solitæ, inter quas scire oportet, quo anno, mense, et die beatissimæ Virginis Mariæ hoc sanctissimum Incarnationis mysterium fuerit annuntiatum? Fuit ergo annus Conceptionis Christi in utero Virginis idem cum anno Nativitatis, quod omni caret controversia; nam Christi Nativitas incidit in mensem ultimum Decembris, Incarnatio autem non nisi novem mensibus antecessit; annus autem Nativitatis Christi juxta computationem Martyrologii Romani erat post mundi creationem quinques millesimus centesimus nonagesimus nonus, a diluvio vero annus bis millesimus nongentesimus quinquagesimus septimus, a nativitate Abrahæ bis millesimus quinto-decimus, a Moyse et egressu populi de Ægypto annus millesimus quingentesimus decimus, abunctione David in regem millesimus tricesimus secundus. Similiter, sicut Christus natus est 25 mensis prædicti in solstitio hiemali, ita ante novem menses 25 Martii (qui mensis vocabatur ab Hebreis Nysan, et erat primus in mensibus anni, *Exod. xii*), conceptus quoque fuit in utero virginis circa æquinoctium vernum. Sic suadet ratio temporis, sic docemur ex antiqua Patrum traditione. Temporis punctum autem, quo Christus fuit incarnatus, erat illud momentum quo humillima Virgo post præstitum angelo consensum verba illa submissionis protulit, ac finivit : *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum* (*Luc. 1, 38.*) Hoc ipso, inquam, instanti Spiritus sanctus immaculatum Christi corpus formavit, organizavit, animavit, et Verbo divino hypostatice univit. Ita Cornel. a Lap. hoc loco, qui etiam aliorum opiniones refellit. Formatum est autem Christi corpus non ex semine, sed ex purissimo Virgineo sanguine; quod docet sanctus Thomas p. iii, q. 51, art. 5, et sancta Mater Ecclesia id affirmat cantans in festo Circumcisionis : *O admirabile commercium! Creator generis humani animatum corpus sumens de Virgine nasci dignatus est, et procedens H. mo sine semine largitus est nobis suam deitatem.*

Contraria vero sententia, asserens formatum esse ex semine, inter doctrinas et propositiones male sonantes, et piarum aurium offensivas est rejicienda. Et sanctus Bonaventura, in r<sup>o</sup> dist. 4, ait. 2, quæst. 1, ait hanc opinionem non multum in ore esse ventilandam, cum saltem species quædam turpitudinis appareat, quæ illibatae Virginis repugnare videtur. Peracto jam legationis officio, et facta Incarnatione discessit ab illa angelus, a Virgine nimirum suo divino fetu jam fecunda, apud quam, ut nonnulli ex factis a beata Virgine revelationibus testantur, per integras novem horas mansit, Verbumque incarnatum adoravit, illique omne obsequium obtulit, et reipsa exhibuit. Verum hoc ultimum pie asseritur, certam tamen, et plenam fidem non habet, ait recte citatus Litterarum interpres. Omnia ista acciderunt in Nazareth, qui

est viculus, ut observat sanetus Hieronymus, *De locis Hebraicis*, juxta montem Thabor; unde et Dominus noster Jesus Christus Nazarenus vocatus est. Creditur autem quod apostoli post ascensionem Christi domicilium beatæ Virginis, in quo ab angelo salutata Christum Salvatorem concepit, saeris usibus dedicaverint, et nonnunquam etiam sacris ibidem fuerint operati. Hoe autem domicilium ex Palaestina, Christianam religionem repudiante, ab angelis admiranda ratione delatum est in Dalmatiam circa oppidum Flumen. Tandem vero delatum est in agrum Picenum, ubi Lauretana urbs possidet hunc thesaurum, et decima dies Decembris sacra est translatæ huie ædiculæ Marianæ.

Restat jam, ut lectori Parthenio nonnulla propo-  
nam de antiqua eelebritate hujus Parthenie festi-  
vitatibus. « Festum hoc solemne, ait Bollandus,  
tom. III Martii, § 1, in princ., in tanta antiquitate  
eminet, ut lieeat sic meditari, originem ejus debere  
ascibi gratissimo affectui Deiparae Virginis, quæ  
singulari veneratione, ac devotissimo cultu quot  
annis recolere solita fuit divinum beneficium, hoc  
die sibi et toti humano generi præstatum, quando  
Verbum Dei in suo virginali utero caro factum est,  
et ipsa, Annuntiationi angelicæ assensum præbens,  
Mater Dei est constituta. Hanc piissimæ gratitudi-  
nis consuetudinem in sanctissima Deipara intuiti  
apostoli debitam agnoverunt obligationem, et ve-  
nerabili imitatione observarunt, et ubique terrarum  
observari debere sanxerunt. » Haec ille. Fuit  
ergo haec solemnitas celebrari cœpta ab ipsa Vir-  
gine Deipara, quam prosequabantur apostoli,  
cujus apostolicæ constitutionis vestigium elicit in  
antiquissimis monumentis, quæ a SS. Patribus,  
cum Ecclesia in sua quasi adolescentia adhuc sub  
imperatoribus gentilibus, et veritatis Christianæ  
hostibus ingemisceret, conscripta supersunt. Emi-  
net inter alios sanetus Gregorius Thaumaturg.  
Neocæsareæ in Ponto, seculo Christi tertio, epi-  
scopus. Hujus sancti in hane diem existant tres  
homiliae, quas ab hoc sancto episcopo habitas  
edidit ex Vaticani exemplaribus Gerardus Vossius.  
Exordium primæ homiliae ex ejus interpretatione  
est sequens : « Hodie ab angelicis chorus laudes  
divinae celebrantur, et lumen Christi adventus si-  
delibus illucescit. » Secundæ hujus sunt verba  
initialia : « Cunctas quidem festorum celebritates,  
atque hymnodias decet nos sacrificiorum instar  
offerre Deo, primum autem omnium Annuntiationis  
sanctissimæ Dei Genitricis. » Tertius sermo  
ita incipit : « Rursus bona fausta gaudii nuntia,  
rursus libertatis indicia, rursus revocatione,  
rursus reversio, rursus letitiae promissio, rursus  
a servitute liberatio, angelus cum Virgine loquitur,  
ut non amplius cum muliere serpens loquatur. »  
Verum hanc tertiam homiliam Lippomanus, et  
Surius tribunum sancto Chrysostomo; Antonius Ric-  
cardus in notis, pag. 247, credit hanc dictionem

potius esse a sancto Proculo archiepiscopo Con-  
stantinopolitano: eni controversiae immorari non  
libet, eum tantum sit animus antiquam festivitatem  
ex antiquis Patrum scriptis comprobandi. Porro  
cit. Bollandus longum antiquorum Graecorum Pa-  
trum texit Catalogum in eis, loc. et § 2, n. 5, quibus  
enarrandis brevitatis gratia supersedemus, ex  
quibus tamen colligere licet, apud Aegyptios et  
alios Orientales, festum hoc fuisse celebratissimum.  
Quod ipsum confirmant Menologia Graeca, Menea,  
et vetusta Synaxaria, quorum omnium amplior  
notitia hauriri potest apud dictum Bollandum,  
quo lectorem remitto. Nee minor est hujus myste-  
rii solemnitas apud Latinos 25 Martii, aliisque die-  
bus, quod tradit sanctus Augustinus, lib. iv *De Trinit.*, cap. 5, de Christo Redemptore ita pronun-  
tiatis : « Sieut a majoribus traditum suscipiens  
Ecclesiæ custodit auctoritas, octavo Kal. Aprilis  
conceptus creditur, quo et passus. » Consentient  
quoque antiquissima Martyrologia, Breviaria, et  
Missalia.

Verum in Hispania hoc festum olim fuit celebra-  
tum 18 Decembris ex decreto concilii Tolet. x,  
anno 656, quia, ut refert dictum concilium, illa  
die, qua invenitur angelus Virgi Verbi incarnationem  
annuntiasse, eadem festivitas non potest  
condigne celebrari, cum interdum Quadragesimæ  
dies, vel festum Paschale videtur incumbere, ubi  
nil convenit celebrari de solemnitatibus sanctorum.  
Addunt etiam alii hanc rationem, quia illo  
quadragesimali tempore potius luctui et laetam  
indulgendum quam gaudio, cum quo tantam so-  
lemnitatem oportet excipere. Nihilominus in ipsa  
Ecclesia Toletana festivitas haec iterum 25 Martii  
resumpta est, ut Romanæ Ecclesiæ, quæ Magistra et  
Mater est Ecclesiarum, observetur consuetudo; re-  
tinuit tamen simul Toletana Ecclesia diem 18 De-  
cembris pro hac solemnitate celebranda, quia eo  
ipso die sanctissima Virgo Teletanum templum sua  
præsentia consecrare dignata est, et famulum Ilde-  
phonsum saeris munieribus exornare. Mirabilis  
quoque est mos per Belgum, ubi hoc festum Mari-  
anum in maxima habetur veneratione, quod feria  
quarta Temporum in Adventu Missa solemnis ante-  
lucana de Annunt. beatæ Virginis Mariæ cantetur,  
quæ ob excellentiam vocatur *aurea Missa*, in qua  
diaconus Evangelium cantans pronuntiat verba  
Ecclesiæ, et duo symphoniaci, unns indutus habitu  
beatissimæ Virginis Mariæ, alter angeli Gabrielis,  
recitant verba cuique propria, et enim dicitur clau-  
sula : *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum ver-  
bum tuum*; dimittitur multis in locis ex alto eo-  
lumba, aut species columbæ cum lumine copioso  
Spiritum sanetum designans. Verum dicendi finis  
non foret, maxime si particulari veneratione in va-  
riis Ecclesiis, vel locis esset agendum. Ad honorem  
hujus festi etiam spectat ordo Annuntiarum vir-  
ginum a beata Joanna Valesia regina Franciæ in-  
stitutus, et coepitus in Gallia. Alius quoque institu-

tus est ordo Annuntiatarum sanctimonialium Genue a Maria Victoria Fornera, quæ primo juneta matrimonio, defuncto viro, de manibus archiepiscopi suscepit sacræ conversationis habitum, vestem scilicet albam, et scapulare cum pallio coloris ætherei. Unde etiam Cœlestinæ dicuntur. Similiter in honorem hujus festivitatis introductus est ordo equestris sub titulo Annuntiatæ Deiparae Virginis, ab Amadæo ejus nominis VI, comite Sabaudiae, cepta anno 1562, qui elegit quatuordecim de prima nobilitate viros, qui portabant torques aureas, quibus deinde imaginem Deiparae imprimi fecit Carolus Bonus, Sabaudiae dux. Ita discurrevit laudatus Bollandus, cuius longiorem narrationem intra hos limites placuit constringere. Coronidis tandem loco adnotare volui, die 25 mensis Martii multa contigisse mirabilia, quæ ex antiquissima traditione his comprehenduntur vetustis versiculis :

*Salve, festa dics, quæ vulnera nostra cōcerces,  
Angelus est missus, est Christus in cruce passus,  
Est Adam factus, et eodem tempore lapsus,  
Ob meritum decimæ, cadit Abel fratris ab ense,  
Est decollatus Christi Baptista Joannes,  
Est Petrus erexit, Jacobus sub Herode peremptus,  
Corpora sanctorum cum Christo multa resurgunt,  
Latro dulce tamen per Christum suscipit Amen.*

PRAXES GENERALES PER SINGULOS NOVEM DIES  
ADHIBEND.E.

I. Quotiescumque his diebus legis, aut legi audis hæc sanctissima verba : *Verbum caro factum est*; toties provolutus in genua, si tamen et aliae admittunt circumstantiae, age gratias sanctissimæ Trinitati, dein etiam beatissimæ Virgini pro hoc ineffabili Incarnationis mysterio; ad minimum inclinatione capit is cum reflexione ad tantum beneficium tuam contestare gratitudinem, et roga simul humillime Deiparentem Mariam, ut a Deo Filio suo gratiam tibi impetraret, ne per culpam tuam fructu et effectu sanctissimæ Incarnationis destituaris. Resert Franciscus Labbata Hispanus, tract. *De Incarn.*,

in quadam ecclesia sub sacrificio Missæ altius hæc dicta verba : *Verbum caro factum est*, fuisse pronuntiata : ad qualem pronuntiationem omnes presentes flexis genibus, et inclinato capite suum testati gratitudinis affectum, uno solo excepto, qui ad tam sacratissima verba immobilis stetit, cui tamen in specie visibili dæmon sonantem impegit colaphum, additis hisce verbis : « Ingrate! audis Deum pro te caro factum, et te non inclinas? Si pro me hoc Deus fecisset, in æternum me illi inclinarem. »

II. Cum pie credatur sanctum Gabrielem archangelum flexis genibus salutasse Virginem, atque hoc situ toto legationis tempore permansisse, tum ut Virginem Deiparam veneraretur, tum ut Verbum in ea incarnatum adoraret, quocirca ejus exemplo sancta Margarita Hungarie regis filia, et sancta Maria Oëgniacensis, quoties angelicam Salutationem recitabant, toties ante imaginem Deiparae genua flectebant; ita et tu, lector Parthenie! his diebus frequentius per hæc angelica verba : *Ave, gratia plena, Matrem tuam Mariam, et quidem flexis genibus salutabis.*

III. Singulis diebus in honorem beatæ Virginis, que in Annuntiatione Mater Dei effecta est, recita novem Salutationes angelicas, atque per has honorabiles novem menses, quibus incarnatus Dei Filius in utero Virgineo delituit; cuilibet Salutationi adjunge illa verba : *Beata viscera Mariæ Virginis, quæ portaverunt æterni Patris Filium, et beata ubera quæ lactaverunt Christum Dominum.* Poteris etiam in hunc finem indies recitare hymnum Ambrosianum : *Te Deum laudamus, genuflectendo, vel saltem profunde inclinando ad illa verba : Tu ad liberandum suscepturus hominem non horruisti Virginis uterum.* Legitur in Vita sancti Odilonis, abbatis ordinis Sancti Benedicti, prono semper in terram corpore hæc sanctissima verba pronuntiassse.

## CONSIDERATIONES.

### DIES PRIMUS.

PUNCTUM I. — *Missus est angelus Gabriel a Deo in civitatem Galilææ, cui nomen Nazareth.* (*Luc. 1, 26.*) Considera, quam liquido arguento benignus Deus in hac legatione suam erga nos miseros homines patefecerit misericordiam. Fuissemus omnes, utpote rebelles et ingrati Creatori nostro, ad irremissibiles inferni poenas ex justissimo Dei consilio damnati; strages enim illa deploranda, quam per eos poni vetiti intulere toti humano generi infelissimi parentes, omnem intercludebat appellationem; actum erat de homine, et divina Justitia meritissimam hominis damnationem statim evicit, sicut nec angelis pepercit, ad quorum primum et unicum lapsum successit ruina in æternum non reparanda. Sed pius et misericors Dominus de cœlo

prospexit super filios hominum, et postquam Dei Filius in assumpta carne, et humana natura decreverat satisfactionem præstare divinæ Justitiae, et pro homine peccatore fieri Homo-Deus, « missus est Gabriel, ait sanctus Gregorius Thaumaturg. serm. 3 De Annunt., ut dignum purissimo Sponso thalamum pararet : missus est Gabriel, ut inter Creatorem et creaturam sponsalia contraheret. Missus est Gabriel ad Virginem quidem desponsatam Joseph, sed Jesu Filio Dei servatam. Missus est lychnus, qui Solem justitiae indicaret. » Contemplare hic, pia anima! quam magna dignatio sit, quod omnipotenti Deo ex abundantia bonitatis suæ complacuerit ad homines mittere legatos, et nobilissimos spiritus angelicos, qui *omnes*, ut ait Apostolus (*Hebr. 1, 14*), sunt *administratorii Spiritus*,

*in ministerium missi propter eos, qui hæreditatem capiunt salutis; quorum officium est descendere et ascendere: descendendo quidem mandata Dei deferunt ad homines, ascendendo precantium vota et preces offerunt Majestati aeternæ. Legatus hic cœlestis erat angelus Gabriel, qui est Fortitudo Dei, ut demonstret fortitudinem illius, a quo missus est, fortitudinem et potentiam ejus, qui venturus est in mundum, et qualiter illos omnes ministros oporteat esse fortes Dei virtute, et potentes, qui per Dei voluntatem et vocationem ad promulganda SS. Incarnationis, et reparatæ nostræ salutis negotia destinantur. Porro in sua legatione quærebat liberum et spontaneum consensum Virginis, quod Mater Dei velit effici, quem etiam obtinuit. Admirare imprimis, et profunde adora altissima consilia, queis tota sanctissima Trinitas decernendo SS. Incarnationem Verbi divini, et mittendo pro hujus exsecutione cœlestem nuntium nostræ prospicere voluit saluti. Ulterius autem ex hæ legatione fructum decerpe moralem. Quoties non benignissimus Deus ad te, o chara anima! dignatur invisibilis mittere legationes, volo dicere inspirationes pias, quæ, ut refert Seraphicus Bonaventura tract. *De septem donis Spiritus sancti*, cap. 6, sunt quasi nuntii, et Dei legati, per quos voluntatem suam aperit, et ingressum petit in animam. *Ecce ego mitto angelum meum*, ait Deus (*Exod. xxiii, 20*): *obserra eum, et audi vocem ejus*. Dolendum autem magnopere, hasce legationes et missiones saepius a te vilipendi, neque admitti ad interiora cordis tui penetralia, a quibus tamen haud infrequenter fructus noster spiritualis, imo salus nostra dependet. Huic malo, ut mature prospicias, noli obdurare cor tuum, quoties audiveris in mente tua angelum custodem voluntatem Dei tibi annuntiantem, sed die humiliter: *Loquere, Domine, quia audit servus tuus.* (*I Reg. iii, 9.*) Nescis enim, an non sit hæc ipsa aurea hora, et monumentum ter felix, quo tuam in arduis præcipue rebus probare vult obedientiam pius Dominus, quam, si a te fuerit expertus, gratiis excellentissimis et donis spiritualibus remunerabitur.*

PUNCTUM II. — *Ad Virginem* legatio isthæc angelica fuit instituta. « Missus est angelus ad Virginem, ait sanctus Bernardus hom. 2 super *Missus*, Virginem carne, Virginem mente, Virginem professione, Virginem denique, qualem describit Apostolus (*I Cor. vii, 1 seqq.*), mente et corpore sanctam, nec noviter nec fortuito inventam, sed a sæculo electam, ab Altissimo præcognitam, et sibi præparatam, ab angelis servatam, a Patribus præfiguratam, a prophetis promissam. » Speciali dignum est expensione, cur Deus ad Virginem hunc nuntium angelicum destinaverit, et ex eadem carnem voluerit assumere, et nasci. Inter alias causas, quas referunt SS. Patres, duæ præcipue eminent. Prima est maxima condecoratio, et dignitas illius qui in purissimo Virginis corde quiescere voluit: con-

veniebat enim Deo tam admirabil modo Majestati suæ consentaneo nasci sine læsione Matris. « Decebat ejusmodi partus, ait sanctus Ignatius M. in *Epist. ad Heronem*, ex sola Virgine Deum, decebat Creatorem nou consueto, sed peregrino, et admirando uti partu, utpote omnium Opificem. » Oportuit ergo cor illud esse vere virgineum, quod ipsum Deum ad terram de cœlo attraxit, illum, inquam, qui *pascitur inter lilia* (*Cant. vi, 2*), id est, ut exponit Cornelius a Lap., inter virgines. « Non erat autem in terris locus dignior, ait sanctus Bernardus, serm. 1 *De Assumpt.*, uteri virginalis templo, in quo Filium Dei Maria suscepit, nec in cœlis regali solio, in quo Mariam Filius ejus sublimavit. » — « Quæ enim vel angelica puritas, pergit idem Mellistus serm. 4, virginitati illi audeat comparari, quæ digna fuit Spiritus sancti Sacramentum fieri, et Habitaculum Filii Dei! » Altera causa est, ut ostendat Deus quantus sit amator virginitatis, et quam pretiosa sit illa in oculis Dei anima, quæ est mente et corpore virgo. Diligamus castitatem, inquit sanctus Augustinus serm. 7, *De Nativ.*, quia, ut hanc solam placere Deus indicaret, pudicitiam uteri Virginis elegit. Christus ergo voluit habere Matrem virginem, ut homines, dum virginitatem in tantam elatam vidissent sublimitatem, eam quoque amplecterentur. « Christus virgo (refero verba sancti Gregorii Naz. orat. 40, *De laudibus Basilii*) ex Matre virgine concipitur, virginitatem velut lata lege sanciens. » Ex his, cliens Māriane! duplice exerce fructum spirituale. Primo, quam mundum et vere virgineum debeat esse cor tuum, ad quod toties in epulo eucharistico intrat, et quasi per gratiam suam renascitur incarnatus Dei Filius; si enim area illa testamenti, in qua manna cum virga Aaronica asservabatur, non solum aurea per circuitum redimita corona, sed et extrinseca, atque intrinsecus auro purissimo vestita et ornata fuit: *Et deaurabis eam auro mundissimo intus et foris* (*Exod. xxv, 11*): quanto magis animata arca cordis tui ab omni macula et nœvo debet esse aliena! Alterum cape documentum, quod, ubi virginitas reperitur, omnis quoque ratio boni, et gratia Dei inveniatur, et sicut ubi sunt inquinamenta impuritatis, omne malum timeri potest et formidari; ita, ubi adest virginitatis puritas, omne bonum potest sperari. Utinam nosses, anima Christiana, excellentiam et dignitatem virginitatis, adhiberes haud dubie diligentiam longe maiorem pro conservanda hac genitrix, quam minimus etiam halitus potest obscurare! scito enim, virgines, quas animi et corporis integritas commendat, esse illas animas felices, quæ tot singulares experientur favores, totque gratiis cœlestibus locupletantur.

PUNCTUM III. — *Ad Virginem desponsatum viro*, cui nomen erat Joseph, de domo David. Quamvis Deus pro Matre sibi elegerit Virginem, quæ jam antea votum virginitatis prima voverat, et etiam ad illam angelum suum miserit, ut eidem voluntas

Dei annuntietur : nihilo secius tamen providens Numen voluit Virginem despontatam, partim, ne, si extra conjugium parceret Christum, mundo redideretur suspecta, partim, ut in sposo suo haberet virginis pudoris custodem, in adversis consolatorem, in necessariis adjutorem, in qua ordinatione singularis elucet Dei providentia, quæ dilectis animabus suis adeo benignus providet, ut illarum honor conservetur illæsus, et in temporalibus auxiliis et necessitatibus solatio non destituantur. Verum ille ipse sponsus, cui beata Virgo, et Dei Mater in matrimonium est tradita, erat virgo, sponsus vere virginus. *Vir, cui nomen erat Joseph, de domo David,* pauper quidem conditione, quia faber lignarius, sed dives virtutibus, quia justus. Erat ille ab ipso Spiritu sancto in dignissimum beatæ Virginis ac Matris Dei Mariae sponsum electus; cum enim sacratissima Virgo Maria, haec tenuis educata in templo, nunc ad nubilem pervenisset ætatem, eidemque more Hebræorum a pontifice indicaretur, ut se pro more legis ac patriæ pararet ad nuptias, purissima Virguncula respondit, tali mandato se parere non posse, cum perpetuam Deo voverit virginitatem ; propter quam mirabilem Virginis responsionem pontifex, et alii sacerdotes statuerunt Deum consulere, ut quid consilii in hac re sit eapiendum dignaretur manifestare. « Nec moraliter scribit sanctus Hieronymus in *Hist. de ortu Mar.*, cunctis audientibus, de oraculo et de propitiatorii loco vox facta est, requirendum esse, cui Virgo illa commendari et despontari deberet, cunctosque de domo David nuptui habiles, non conjugatos, virginas suas allatuos ad altare, et eujus virga floresceret, atque in ejus cacumine Spiritus Domini in specie columbae consedisset, eum esse, cui Virgo commendari et despontari deberet. Quod cum in Josephum feliciter ecclisisset, liquido omnibus patuit, Virginem ei despontandam fore, et sic divina sorte tanquam magis idoneus justus Joseph fuit electus. » Voluit ergo Deus pro Matre sua sponsum non aliud, quam virginem, qualis erat sanctus Josephus, quem candida vita integritas tanta gratia, et tam sancto connubio dignum reddidit ; nam, ut ait cancellarius Paris, Gerson, serm. *De Nativ.* : « Sieut decuit ut Maria tanta puritate niteret, qua sub Deo major nequit intelligi ; ita decuit ut sanctus Josephus tanta polleat prærogativa, quæ similitudinem et gratiam exprimeret talis sponsi ad talem sponsam. » En novum argumentum, ex quo satis aperte liquet, quantum aestimetur virginitas coram Deo. Vides etiam, quod Sponsam virginem non alias decebat sponsus, quam etiam virginus. Quapropter, si et tu sponsus Mariæ esse cupis, minimos per Dei gratiam impuritatis pulviseulos dispelle, quia ille, qui non est castus, nec Deo gratus est, nec Mariæ, sed Maria te tantum amat, quantum tu dilexeris angelicam puritatem. Excita ingens tam angelicæ virtutis desiderium, et, si non in perpetuum, saltē ad

tempus aliquod pro ratione status tui vove castitatem. Pretiosum foret tale holocaustum toti sanctissimæ Trinitati, et virginæ Sponsæ tuæ.

Cum hæc dic de legatione angelica factus sit sermo, in qua angelus Dei ad manifestandam voluntatem divinam designatus est, ideo pro praxi speciali hujus diei saepius per diem amico interno celloquio angelum tuum custodem consule, quid in obviis actionibus et functionibus tuis tibi sit agendum ? Annuntiabit tibi, ne dubita, bonus spiritus per plam inspirationem voluntatem Dei, quod facile colliges, si talis actio magis tendat ad internam mentis recollectionem conservandam ; qui enim frequenter loquitur eum Deo et angelis, proficit in omni bono et virtute.

Patronus sit nuntius ille cœlestis, cujus dignitas ex nobili legationis officio elucescit, sanctus nimirum archangelus Gabriel ; et quia ipsius nomen Fortitudinem Dei significat, ita etiam tu ad illius imitationem, adjuvante Dei gratia, fortitudinem indue ad voluntatem divinam in omnibus observandam.

#### DIES SECUNDUS.

**PUNCTUM I.** — *Et nomen Virginis Maria.* Considera, quod sanctissimæ Virginis, quam Deus ab eterno in Matrem suam elegerat, non aliud impostum fuerit nomen, quam *Maria*. Non fuit hæc benedicta Joachimi et Annae filia appellata Rachel, quæ genuit Joseph, *filium accrescentem* (*Gen. xl ix, 22*), etc., per omnia typum Christi Domini. Non Esther, quæ populum Hebraicum liberavit. (*Esther viii.*) Non Abigail, quæ iratum Davideum placavit. (*I Reg. xxv.*) Non Rebecca, quæ duplex mater existit gignendo Jacobum et Esau (*Gen. xxv*), sicut beatissima Virgo est duplex Mater, Christi, et peccatoris. Nec ista, nec illa nomina placebunt SS. Trinitati, quæ vovit ut hæc purissima Virgo vocetur, et nominetur *Maria*, quod nomen sanctissimum, sicut in sua legatione, et annuntiatione Verbi incarnati expressit angelus Gabriel, *Luc. i, 30* : *Ne timeas, Maria*; ita etiam, ut passim ex traditione Patrum pie creditur, nobilissimus iste Spiritus hoc nomen parentibus beatæ Virginis prænuntiavit, dicens ad Joachim assidue plorantem, ut refert sanctus Vincentius Ferr. serm. 1 *De Nativ. Deip.*, et plures alii : « Coniux tua haec tenuis infecunda pariet tibi filiam, et vocabis nomen ejus *Mariam*. » Hoc sanctissimum nomen plures nobis pie meditandi materias subministrat. *Maria Domina* significat ; sermone autem Syro, inquit sanctus Isidorus, lib. vii *Etym.* cap. 10, *Maria Domina* nuncupatur. Et merito quidem ; si enim Creator ac Dominus universorum erat *subditus illi*, recte inferre licet *Mariam esse Dominam omnium creaturarum*. Porro hoc nomen, *Maria*, exponit *Sæcta maris* a Doctore mellifluo, hom. 2 super *Missus* : « *Nomen Virginis Maria*, inquit, quod interpretatum *maris Stella* dicitur.... Ipsa est præclaræ et

eximia Stella super hoc mare magnum et spatiosum sublevata, micens meritis, illustrans exemplis. Quid ipsum confirmat auctor antiquus, Eusebius Emess., hem. *De Epiph. Dom.*: « Veniunt, ait, Magi Bethleem, stat supra domum illam, in qua erat Virgo Maria, stat stella supra Stellam; Maria enim *Stella maris* interpretata est. » Denique, ut observat Hugo apud P. Sylviram hoc loco, ob quatuor praecipue causas beata Virgo vocatur Stella. Primo, quia, cum magna esset, ad modum stellae modica apparebat propter humilitatem. Secundo, sicut stella luet in nocte; sic beatissima Virgo his luet, qui sunt in tenebris peccatorum. Tertio, quia naufragantes hujus mundi ad portum salutis dirigit. Quarto, quia ad modum stellæ ex se profert radios virtutum et bonorum exemplorum. Tu, cliens Mariane! duplice hanc nominis Mariæ expositionem spirituali profectui tuo applica, utraque addit stimulus ad Mariæ devote et ferventer seruendum. Maria est *Domina*: ergo disce reverentiam, ait pins quidam asceta, disce amorem erga hoc sanctissimum nomen; si enim est *Domina*, quæ peperit nobis mundi Dominum, ubi est amior? ubi cultus? ubi obsequium erga Mariam? si in sanctissimo nomine Jesu, ut ait Apostolus, *Philipp. II, 10, omne genu flectitur caelestium, terrestrium et infernorum, æquitat sane consentaneum est, ut etiam sanctissimum nomen Mariæ, summa, qua decet, demissione veneremur.* Dixerat olim Deus Malachia 1, 6: *Si ego sum Dominus, ubi est honor meus?* Quod tibi a Matre et Domina nostra Maria dictum existima, quoties illam in precibus tuis vocare soles Dominum. Ubi autem est honor ejus? qualiter te exhibes in cultu et servitio Mariano? annon dies et menses prætereunt, quin debitum aliquod obligatio[n]is tuae testimonium erga Dominam tuam fueris contestatus? quale impendis studium ad ejusdem virtutes imitandas? annon in festis Mariæ tuæ, et diebus eidem sacris aliquid adjungas ad solitum pensum servitutis tuæ? Circa quæ te examina, et, si quæ emendanda fuerint, emenda. Præterea, si *Stella maris* est Maria, cogita, queso, mundum nil aliud esse, quam mare periculosissimum, in quo, pro dolor! tot incaute pereunt animæ; in hoc mundi pelago usque ad dies vitæ tibi est decertandum, ubi continua pugna, et rara victoria; per hoc mare est tibi navigandum inter scopulos et syrtes, inter Scyllas et Charybdes; si feliciter pervenire velis ad portum, per hanc *maris Stellam* eo debes perduci. « O quisquis te intelligis, ait sanctus Bernardus hom. 2 super *Missus*, in hujus sæculi profluvio magis inter procellas, et tempestates, quam per terram ambulare, ne avertas oculos a fulgore hujus sideris, si non vis obrui procellis. Si insurgant venti tentationum, si incurras scopulos tribulationum, respice Stellam, voca Mariam. Si jactaris superlîe undis, si ambitionis, si detractionis, si æmulationis, respice Stellam, voca Mariam. Si iracundia, aut avaritia, aut carnis ille-

cebra naviculam conuenerit mentis, respice ad Mariam. » Sequere ergo hoc melliflui Doctoris consilium, et sicut olim Petrus fluctibus pene abreptus clamavit ad Dominum: *Domine, salvum me fac* (*Matth. xiv, 30*): addet tu, Mariophile! et ad Dominum nostram clamare non cessa: *Domina Maria, salvum me fac*. Tali modo Mariam simul in mari invocabis ut Stellam, et veneraberis ut Dominum.

PUNCTUM II. — Considera, quod sanctissimum nomen *Maria* ex sua etymologia alium quoque subministret devotionis sensum, ex quo pie de beata Virgine licet meditari. Maria, ut exponit sanctus Ambrosius, lib. *De instit. virg.* cap. 5, et alii SS. Patres, significat *Mare amaritudinis seu Amaritudinem maris*. Fuit ergo sancta Virgo mare amarum, et pelagus omnium dolorum; doloris namque gladius pertransit animam ejus. Et licet in mare diversa se effundant flumina ac desuper dulcibus rigetur cœli pluviis, mare tamen amarum perseverat; ita et in Mare mysticum Mariam, quamvis omnia flumina, id est, teste sancto Bonaventura, gratiae et charismatum dona intrare soleant, mare tamen hoc *amarum* permanet. « Sieut nulla in mari gutta est, piissime scribit Adrianus Lyraeus in *Tris. pausa 9*, quæ amara non sit, sic nullum Marianæ vitæ momentum, quod plurimarum afflictionum et ærumnarum non simbuit amaritudine. » Neque de hac veritate superest dubitandi locus: dum enim Mater Dei ante crucifixionem partim spectavit, partim audivit ineffabiles injurias, contumelias et maledicta sine numero, quæ omnia dilectissimus Filius ejus passus est in domo Annæ, Caiphæ, Pilati et Herodis, postea vero illum ipsum (qui speciosus est præ filiis hominum [*Psal. XLIV, 5*]), et in cuius faciem desiderant angeli prospicere [*I Petr. 1, 12*]) videret plagis horridum, et novissimum virorum, pendente in patibulo, derelictum ab omnibus discipulis suis, an aliter fieri potuit, quod non in animo Mariæ integer compassionis oceanus confluxerit? Potest etiam beatissima Virgo dici *Mare amarum* per respectum ad dæmonem, et fidei catholice inimicos. « Mare amarum est, ait sanctus Bonaventura in *Speculo Virg.* cap. 1, quemadmodum mare Rubrum amarum fuit Ægyptiis in ipso submersis. O quam amarum, et timendum est hoc mare Ægyptiis! o quam amara, et timenda est Maria dæmonibus! » Si ergo legis et audis hoc sanctissimum nomen Maria, quod tibi amaritudinem, afflictiones et ærumnas beatæ Virginis denotat, resume piam occasionem et ansam compatiendi afflictissimæ Deiparenti, et pete humiliter ab illa, ut tibi quamdam doloris particulam communicet, vi cuius etiam, velut illa, possis patienti Dei Filio compati; valde enim salutare est dolores crucifixi Domini nostri saepius amaroso affectu ineditari. Præterea, quia Maria est *Mare amarum* ad submergendos infernales piratas idoneum, ut ex SS. Patribus ostendi, hostiles autem ejusmodi insultus

diu noctuque nos miseros infestant homines, ut sane opus habeamus fortissimo propugnaculo, ecce ! in promptu est sanctissimum nomen Maria, sub cuius patrocinio secure quiescent Parthenii clientes et amatores nominis Mariani, ad cuius sanctissimi nominis sonum et auditum exhorrescent et tremunt Stygii impostores ; quod pro omnium nostrum solatio ipsa sanctissima Deipara revelavit sanctæ Birgittæ, lib. i *Revel.* cap. 9, dicens : « Omnes dæmones verentur hoc nomen, et timent, qui audientes hoc nomen *Maria!* statim relinquunt animam de unguis, quibus tenebant eam. »

PUNCTUM III. — Considera, quod pluribus ex causis sacerdissimum nomen Maria singulari cultu et observantia sit colendum et venerandum. Ita prævit exemplo Ecclesia triumphans, quam secuta est militans. Nam, ut pie scribit quidam auctor Mariophilus, haec religio, veneratio nimurum nominis Mariae, cœpit cum mundo, quia spiritus angelici divini Verbi Incarnationem vel in statu viæ edocti, vel in beatitudine clara visione consecuti statim tenuere, dum eam, quam Dominam, ac Reginam perpetuo habituri erant, vel fide, vel clare in Verbo sunt venerati, ejus nomen adorantes, quam post annorum certa quædam spatia nascituram terris sperabant. In Ecclesia vero militanti perpetua annorum serie nomen hoc sanctissimum aedificatis templis, aris positis, fixis tabellis, cæterisque veræ pietatis, ac religionis indicis cœpit venerari, quibus omnibus cultus ac reverentia sanctissimi nominis Mariae aliqua ex parte cultui sanctissimi nominis Jesu, venerationique conformis redditus fuit. Licebit proin dicere, quod in nomine Mariae etiam suo modo, sicut in nomine Jesu, omne genu flectatur cœlestium, terrestrium et infernorum. (*Philipp.* n. 10.) Gen: flectunt hoc audito sanctissimo nomine non tantum mortales, qui vivunt in terris, sed etiam beatæ mentes, quæ regnant in cœlis, et quæ purgantur in igne ; et quidni etiam impii, et dæmones, qui sempiterno cruciantur incendio ? Sunt autem et plurime aliae rationes, quæ nos debent stimulare ad colendum et venerandum hoc sanctissimum nomen Maria. Una est dignitas Matris unigeniti Filii Dei, quæ, velut nobilis quædam prærogativa, illam exornat. Altera : quia, ut audivimus, nomen hoc signifcat *Dominam*, penes quam residet dominium quoddam et imperium ; si autem nomina regum, principum et magnatum subditis sunt venerationi et cultui, dignum sane et justum est, ut Mariæ Augustæ rerum Dominæ sanctissimum nomen tam ab angelis, quam ab hominibus speciali observantia colatur, quibus a Deo data fuit in Reginam ac Dominam. Alia iterum est præsta illa sanctitatis et innocentis vitæ integritas, in qua beata Virgo supra omnes mortales eminuit ; nam si de cultu sanctorum agitur, nomen illius sancti in eo majori habetur cultu ac veneratione, quo magis ipsius vita sanctitas commendata.

tur. Quapropter, cliens Mariane ! cum tanta te imbellant motiva sanctissimum hoc nomen reverendi et colendi, ab hujus venerationis exercitio nquam desiste. Scito autem devotam venerationem vel maxime consistere in frequenti hujus nominis invocatione, ac filiali confidentia in occurrentibus quibuscumque casibus adversis, sive quoad Deum, sive quoad sæculum sint. « In periculis, in angustiis, ait sanctus Bernardus, hom. 2 super *Missus*, in rebus dubiis Mariam cogita, Mariam invoca. Non recedat ab ore, non recedat a corde, et, ut impetrès ejus orationis suffragium, non deserat conversationis exemplum ; ipsam sequens non devias, ipsam rogans non desperas, ipsam cogitans non erras, ipsa tenente non corrui, ipsa protegente non metuis, ipsa duce non fatigaris, ipsa propitia pervenis, et sic in temetipso experiris, qnam merito dictum sit : *Et nomen Virginis Maria.* »

Praxis specialis secundæ diei sit, ut semper profunda capitis inclinatione filialen affectum, et venerationem contestaris, quoties audis, vel ipsem et devote legis nomen Maria. Osculare non minus frequenter hoc sanctissimum nomen et præcipue hodie nulli quidquam dñe nega, si preces suas proponat in nomine Marie. De beato Gerardo legitur, illum nunquam aliiquid denegasse petenti in nomine beatæ Virginis. De venerabili Hyacintha de Marescotti ord. Sancti Francisci scribit P. Paulus Barry S. J. in *Anno Mariano*, quod sanctissimum Mariæ nomen aureis chartulis inscriptum deglutiverit, quod ipsi dulcius videbatur super mel et favum, neque aliiquid in domestica supellectili habere voluit, quod non erat insignitum nomine Marie. De sancto Joscione monacho ord. S. Benedicti ad diem 30 Nov. refert P. Cherle in *Martyr.* Bened. quod indies recitarit quinque psalmos, litteris initialibus nomen Mariæ exprimentes ; et ecce post mortem beati Joscioni duas rosæ ex oculis, duas ex auribus, et una ex ore excreverunt ; harum autem rosarum folia nomen Maria representabant. De venerabili Anna a Jesu ord. Carmelitarum narrat auctor anonymous, quod solita fuerit de lecto surgere, quotiescumque noctu evigilabat, et sanctissimum nomen Mariæ devote pronuntiare. Quod ipsum etiam beata Maria Oëguiacensis per diem subinde millies vicibus, et quidem genibus flexis præstitit.

Ex his Marianis nominis cultoribus elige tibi patrum, vel patronam.

#### DIES TERTIUS.

PUNCTUM I. — *Ingressus angelus ad eam.* Considerandum hic occurrit, quod ingressus iste angelicus ad omnem et summam modestiam fuerit compositus, et quod angelus cum maxima reverentia et gravitate accesserit, vel potius illapsus fuerit in cubiclo, in quo erat beatissima Virgo Maria. Ostendebat bonus hic angelus, et cœlestis legatus